Amator periculi dicitur qui indifferenter se periculis exponit. Quod videtur pertinere ad eum qui indifferenter multa quasi magna existimat, quod est contra rationem magnanimi; nullus enim videtur pro aliquo se periculis exponere nisi illud magnum existimet. Sed pro his quae vere sunt magna, magnanimus promptissime periculis se exponit, quia operatur magnum in actu fortitudinis, sicut et in actibus aliarum virtutum. Unde et Philosophus ibidem¹³⁷ dicit quod magnanimus non est „microkindynus“, idest pro parvis periclitans, sed „megalokindynus“, idest pro magnis periclitans. Et Seneca dicit, in libro de quatuor virtutibus¹³⁸: „Eris magnanimus, si pericula nec appetas ut temerarius, nec formides ut timidus: nam nihil timidum facit animum nisi reprehensibilis vitae conscientia“.

222. Thomas de Aquino (1225-1274)¹³⁹

Der Akt der Tapferkeit besteht nicht nur darin, im Guten zu beharren angesichts der Furcht vor zukünftigen Gefahren, sondern auch darin, nicht zu erliegen wegen Trauer oder Schmerz über das Gegenwärtige. Und von daher ist die Geduld verwandt mit der Tapferkeit. Jedoch betrifft die Tapferkeit

¹³⁷ ARISTOTELES, *Ethic.* II, c. 8: 1124, b, 7-8; THOMAS, lect. 10, n. 760

¹³⁸ Cfr.: MARTINUS DE BRACARA, *Formula honestae vitae*, c. 2; PL 72, 25B

¹³⁹ THOMAS, *S. th.* II, II, q 136 a 4

hauptsächlich die Ängste, zu denen ja das Fliehen gehört, das die Tapferkeit gerade vermeidet. Die Geduld aber betrifft hauptsächlich den Bereich der Traurigkeit; denn geduldig heißt jemand nicht deshalb, weil er nicht flieht, sondern deshalb, weil er sich im Erdulden dessen, was gegenwärtig Schaden zufügt, ebenswert verhält, indem er sich dadurch nicht in ungeordneter Weise betrüben läßt. Und daher liegt die Tapferkeit im eigentlichen Sinne im Überwindenden, die Geduld aber im Begehrenden Strebevermögen. Doch hindert dies nicht, daß die Geduld ein Teil der Tapferkeit ist; denn die Verbindung einer Tugend mit einer anderen ist nicht unter dem Gesichtspunkt des Trägers, sondern unter dem ihres Bereiches oder ihrer Wesensgestalt zu betrachten.

Actus fortitudinis non solum consistit in hoc quod aliquis in bono persistat contra timores futurorum periculorum, sed etiam ut non deficiat propter praesentium tristitiam sive dolorem; et ex hac parte habet affinitatem cum fortitudine patientia. Et tamen fortitudo est principaliter circa timores, ad quorum rationem pertinet fugere, quod vitat fortitudo. Patientia vero principaliter est circa tristitias: nam patiens aliquis dicitur non ex hoc quod non fugit, sed ex hoc quod laudabiliter se habet in patiando quae praesentialiter nocent, ut scilicet non inordinate ex eis tristetur. Et ideo fortitudo proprie est in irascibili, patientia autem in concupiscibili. Nec hoc impedit quin patientia sit pars fortitudinis, quia adiunctio virtutis ad virtutem non attenditur secundum subiectum, sed secundum materiam vel formam¹⁴⁰.